
DELIBERAZIONE N°   X /  7730  Seduta del  17/01/2018
        

Presidente  ROBERTO MARONI

Assessori  regionali  FABRIZIO SALA  Vice Presidente GIOVANNI FAVA
 VALENTINA APREA GIULIO GALLERA
 VIVIANA BECCALOSSI MASSIMO GARAVAGLIA
 SIMONA BORDONALI MAURO PAROLINI
 FRANCESCA BRIANZA ANTONIO ROSSI
 CRISTINA CAPPELLINI ALESSANDRO SORTE
 LUCA DEL GOBBO CLAUDIA TERZI

Con l'assistenza del Segretario  Fabrizio De Vecchi

Su proposta del Presidente Roberto Maroni 

ll Segretario Generale     Antonello Turturiello

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Dirigente  Fabrizio De Vecchi

Il Vicario del Segretario Generale Giancarla Neva Sbrissa
      

L'atto si compone di  5 pagine

di cui / pagine di allegati 

parte integrante

Oggetto

DESIGNAZIONE DI UN COMPONENTE NEI CONSIGLI DI AMMINISTRAZIONE DEI CONSORZI DI BONIFICA
DI CUI ALLA L.R. 5 DICEMBRE 2008, N. 31

CONSORZIO DI BONIFICA GARDA CHIESE (cbgc_020) - Codice AOO: gardachiese - Reg. nr.0000534/2018 del 22/01/2018



VISTA la  Legge Regionale  10  dicembre 2008,  n.  32  “Disciplina  delle  nomine e 
designazioni della Giunta regionale e del Presidente della Regione”;

VISTO  il  D.  Lgs.  8  aprile  2013  n.  39  “Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e 
incompatibilità  di  incarichi  presso le pubbliche amministrazioni  e presso gli  enti  
privati in controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 
novembre 2012, n. 190”;

VISTA  la  D.G.R.  del  29  dicembre  2015,  n.  4687  “Determinazioni  in  ordine 
all’attuazione dell’art. 18 del d.lgs. 39/2013”;

VISTO l’art.  5,  comma 9,  del  D.L.  6  luglio 2012,  n.  95,  convertito  dalla Legge 7 
agosto 2012, n. 135, così come da ultimo modificato dall’art. 17, comma 3, della 
legge 7 agosto 2015, n. 124, che dispone che le cariche conferite dalle pubbliche 
amministrazioni  in  organi  di  governo  degli  Enti  e  delle  società  dalle  stesse 
controllate a soggetti già lavoratori privati e pubblici collocati in quiescenza sono 
comunque consentite a titolo gratuito;

DATO ATTO che la Giunta Regionale deve procedere così  come previsto dalla 
Legge Regionale  5  dicembre  2008,  n.  31  “Testo  Unico  delle  Leggi  regionali  in 
materia  di  agricoltura,  foreste,  pesca  e  sviluppo  rurale”  e   dal  Regolamento 
Regionale 8 giugno 2012, n. 1 “Disciplina del procedimento elettorale dei consorzi 
di  bonifica  ai  sensi  dell'articolo  82  della  l.r.  31/2008  e  dell'articolo  2  della  l.r. 
25/2011” alla designazione di un componente nei Consigli di Amministrazione dei 
seguenti Consorzi di Bonifica:

Consorzio Navarolo – Agro Cremonese Mantovano

Consorzio Territori del Mincio

Consorzio Terre dei Gonzaga in destra Po

Consorzio Dugali, Naviglio, Adda Serio

Consorzio della Media Pianura Bergamasca

Consorzio Est Ticino Villoresi

Consorzio Chiese

Consorzio Garda Chiese

1



Consorzio Muzza Bassa Lodigiana

PRESO ATTO del Comunicato del Segretario Generale n. 154 del 4 ottobre 2017 
pubblicato sul BURL Serie Avvisi e Concorsi n. 41 dell’11 ottobre 2017 relativo alla 
presentazione  delle  proposte  di  candidatura  per  la  designazione  di  un 
componente nei Consigli di Amministrazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla L.R. 
31/2008; 

VISTA la Deliberazione del 20 novembre 2017, n. 7373 “Presa d’atto delle proposte 
di candidatura pervenute per la designazione di un componente nei Consigli di 
Amministrazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla L.R. 5 dicembre 2008, n. 31”;

DATO ATTO che:

- in attuazione della l.r. 32/2008 e del D.Lgs. 39/2013, è acquisita agli atti la
dichiarazione  resa  dai  candidati  circa  l’insussistenza  di  cause  di
inconferibilità, esclusione, incompatibilità e conflitti di interesse;

- sono state svolte le verifiche di rito presso:

• il casellario giudiziale;

• il  registro  imprese  del  sistema  camerale,  con  riferimento  ad  altre 
cariche ricoperte in enti registrati;

• la  banca  dati  del  Ministero  dell’Interno  per  la  titolarità  di  cariche 
elettive;

PRESO ATTO del parere espresso dal Comitato Tecnico Consultivo di cui all’art. 4 
della L.R. 32/2008 nelle sedute del 13 e 28 novembre 2017;

RITENUTO  di  designare  quale  componente  nei  Consigli  di  Amministrazione  dei 
Consorzi di Bonifica di cui alla Legge Regionale 5 dicembre 2008, n. 31 i signori:

Consorzio Navarolo – Agro Cremonese 
Mantovano

Alessandro Cavallari

Consorzio Territori del Mincio Luigi Gelati

2



Consorzio Terre dei Gonzaga in destra Po Remo Pagani

Consorzio Dugali, Naviglio, Adda Serio Marco Stabilini

Consorzio della Media Pianura Bergamasca Bortolo Ghislotti

Consorzio Est Ticino Villoresi Antonio Di Salza

Consorzio Chiese Alberto Bertagna

Consorzio Garda Chiese Giovanni Venturelli

Consorzio Muzza Bassa Lodigiana Adriano Turconi

All'unanimità dei voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di designare quale componente nei Consigli di Amministrazione dei Consorzi 
di Bonifica di cui alla Legge Regionale 5 dicembre 2008, n. 31 i signori:

Consorzio Navarolo – Agro Cremonese 
Mantovano

Alessandro Cavallari

Consorzio Territori del Mincio Luigi Gelati

Consorzio Terre dei Gonzaga in destra Po Remo Pagani

Consorzio Dugali, Naviglio, Adda Serio Marco Stabilini

Consorzio della Media Pianura Bergamasca Bortolo Ghislotti

Consorzio Est Ticino Villoresi Antonio Di Salza

Consorzio Chiese Alberto Bertagna

Consorzio Garda Chiese Giovanni Venturelli

Consorzio Muzza Bassa Lodigiana Adriano Turconi

3



2. di comunicare il presente atto ai soggetti interessati.

     IL SEGRETARIO

FABRIZIO DE VECCHI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4


